##### *De meditatione.*

Ut sacerdotis zelus perduret, meditationis subsidio carere nequit. Nec enim afficeret, divinae legis studio incumbere, nisi meditationis subsidio ea, quae intellectus tenet, ad cordis et voluntatis usum deserviant. Rerum divinarum eo fit perfectior cognitio, quo magis veritates fidei quotidianis vitae casibus applicantur. Meditationis subsidio pastor animarum ea, quae in sermonibus sacris et catechesibus publice proponit, praevie digerit, instructioni a se propositae unctionem et claritatem conciliat; quidquid vero sine praemissa meditatione dicitur, est tantum sonus, qui non de corde profectus, non penetrat corda, sed aërem verberat. Per meditationis subsidium vita sacerdotalis quandam coelestem suavitatem consequitur, et sacerdos, qui in lege Domini meditanda est constans, in sanis pastoralibus functionibus saporem coelestem invenit, missae sacrificium cum singulari animi solatio offert, infirmis salutari cum affectu providet, et poenitentibus unctione plenas adhortationes suggerit, invenitque semper modum quid cuique dicat, quatenam subsidia cuique commendet; et qualia remedia contra errorum vitia suggerat. Vel maxime sancti missae sacrificii dignitas exigit, ut sacerdos ante celebrationem tanti operis de aeternis veritatibus cogitet. Sane qui ad hominum in dignitate positorem conspectum admittendi, sedulo ea recogitamus, quae nostram ad eos relationem decent, in procinctu ad regem regum accedendi merito de eiusdem incomprehensibili celsitudine et de nostra vilitate quaequam recogitabimus. Defectu meditationis „desolatione desolata est terra“, inquit propheta, „eo quod non sit qui recogitet corde.“ Si vero in omnibus operibus suis meminerit homo novissimorum suorum, inquit Siracides, in aeternum non peccabit. Idcirco Dominus ipse solus ad mentalem orationem in desertum recesserat, ut suo semio exemplo nobis imitandi suggereret normam. Unde et synodus Coloniensis confidenter ait: „Eos tantum et re et nomine clericos reputamus, qui legem Dei diu noctuque meditantur ac vitam agunt sacerdotio dignam.“ Quod ipsum et experientia docet; eos scilicet vel maxime zelo suae vocationis inflammari, qui de momento suae dignitatis et de officiorum suorum gravitate serio reflectunt. Nam, docente sancto Bernardo, medi-

<sup>1</sup> II Tim. I. 13.

<sup>2</sup> Hebr. XIII. 7.

<sup>3</sup> Sess. XXIV. cap. 18.

<sup>4</sup> S. Alphonsus de Ligorio.

<sup>5</sup> Sep. VIII. 18.

tatio mentem purificat, regit affectus, dirigit actus, corrigit excessus, componit mores, vitam honestat et ordinat. Quapropter summi quoque pontifices piam meditandi praxim promovere volentes, cunctis, qui singulis diebus quidpiam temporis meditationi consecrant, pro una in mense vice plenarias indulgentias concesserunt. Exoptat proinde haec synodus, ut sacerdotes quotidie, vel maxime ante missae sacrificium, quidpiam de coelestis doctrinae lumine menti suae subiciant, atque de vita, doctrina vel passione Domini pie meditentur, quae sic ad tantum mysterium congrua semper accedant, mentis dispositione. Inservient in hunc finem libri, quales passim omnis parochialis bibliotheca habet: *Imitatio Iesu Christi*, Philothea, *Lectiones in usum cleri*, *Memoriale vitae sacerdotalis*, *Clericus instructus*, *Vita et doctrina Iesu Christi*, auctore p. Avancini, *Meditationes Ludovici de Ponte*, opera p. Neumayr, s. Alphonsi de Ligorio, nec non Aloysii Schörr.

#### Caput IX.

##### *De offerendo missae sacrificio.*

Anima sacerdotis non minus igne coelesti accendenda et inflammanda ut ardeat, quam mens instruenda ut illuminetur et illuminet. De altari succenditur iste ignis, et alitur igno crucis. Quare per sacratissimum Iesu Christi vulnera hortatur et obsecrat synodus sacerdotum, ut, quemadmodum concilium Tridentinum iubet: „Sacrosanctum missae sacrificium omni cum religionis cultu et veneratione celebrent; maledictus enim est, qui facit opus Dei negligenter. Quodsi necessario fatemur, nullum aliud opus a deo sanctum ac divinum a Christi fidelibus tractari posse quam hoc ipsum tremendum mysterium: evidens est omnem operam ac diligentiam in eo ponendam esse, ut, quanta maxima fieri potest, interiori cordis munditie et puritate, atque exteriori devotione et pietatis specie peragatur.“ Porro „communicatio volenti revocandum est in memoriam apostoli praeceptum: *Probet autem seipsum homo*.“ Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque praemissa sacramentali confessione ad sacram eucharistiam accedere debeat. Quod a christianis omnibus, etiam ab iis sacerdotibus, quibus ex officio incumbit celebrare, haec sancta synodus perpetuo servandum esse decrevit, modo non desit illis copia confessoris. Quodsi, necessitate urgente, sacerdos absque praevia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.“<sup>1</sup>

Immensa huius sacramenti dignitas, et infinita Domini, quem hic tractamus ac recipimus, maiestas omnino requirit, ut singulari plane cura ac praeparatione res tam sublimis peragatur. Opus enim grande est, neque enim hominibus praeparatur habitatio, sed Deo.“<sup>2</sup> Hinc in ipsa cibi coelestis copia manent famelici, in potus affluentia sitibundi, in mediis opibus inopes, qui ad divinum hoc mysterium accedunt indispositi, imparati. Officium proinde boni sacerdotia, quod vehementer inculcat synodus, debet esse, depositis ad fores templi omnibus terrenis curis et sollicitudinibus, ac semetipso quodammodo derelicto, praeparare animam suam piis amoris, timoris, humilitatis, fiducia ac resignationis affectibus, antequam accedere praesumat ad tremendum missae sacrificium offeren-

dum. Non recedet anima veste nuptiali amicta, nisi sola accesserit et corpore quodammodo nudata seu privata. „Cum sacerdos fuerit totus alteratus et divinus effectus, ita ut nihil videat nisi Deum, tunc accedat.“<sup>3</sup> Dum igitur sacerdos sacrum facturus in sacristia induitur, nemo ibi confabulari praesumat, unde ipsius devotio interturbetur.<sup>4</sup>

Ita qui acceperit, acceperit sacramento non exiit continuo, sed benedicit et magnificabit Dominum, et deliciabitur et exultabit in Deo salutari suo. Nullum vero pietatis sensum habere convincitur, qui non libenter fuerit cum Deo suo commemoratus, qui venit ut maneat, qui sepe dat ut teneatur. Redibit quotidie, qui ita acceperit ac recesserit, et ut redeat hortatur haec synodus, immoderata per infinitum eius amoris, qui concessit hoc solum privilegium sacerdotibus, quod non est concessum angelis, ut auctorem vitae, salvatorem generis humani quotidie offerre valeant. Pastores autem obstringit quoque, ut notam hanc filiorum Dei in se non extinguant, sed foveant et nutriant, et quia semper infirmi sunt, semper accipiant medicinam, ut vitam de pane illo participant, qui est pro mundi vita.<sup>5</sup>

(Sed mutet etiam vitam, qui vult accipere vitam. Nam, si non mutet vitam, ad iudicium accipiet vitam, et magis ex ipsa corrumpitur quam sapatur, magis occiditur quam vivificatur.“ Scriptum est enim: „Sacerdotes, qui accedunt ad Dominum, sanctificantur, ne percutiat eos.“<sup>6</sup> Ipse autem Dominus ait: „Eritis mihi sancti, quia sanctus sum ego Dominus, et separavi vos a ceteris populis ut essetis mei.“<sup>7</sup> Mutat vero vitam commissa plangendo, et plangenda non committendo; mutant plangenda lacrymae de corde contrito et humiliato, mens quotidie reflexa et in causam apud semetipsam vocata ac ad divinum tribunal adducta, quamprimum lethale vulnus animam contigerit saucia esse. „Impius enim, et multo magis sacerdos peccans, cum in profundum venerit peccatorum condemit.“<sup>8</sup> Quare non modo non tardent sacerdotes Dei converti ad Deum et differant de die in diem, sed saepius conscientiam suam emundent. Itaque, e consilio sancti Laurentii Iustiniani: „Mundemus nos compunctionis ac lacrymarum lavacro, carnis lumbos castitatis funiculo succingamus, devotionis affectu nos componamus, virtutum nos ornemus gemmis, sicque memores dominicae passionis ad sanctum accedamus altare, divina susceperimus mysteria.“<sup>9</sup>

Relate ad stipendia et persolvenda sacra, sollicita est adhibenda cura. Notentur in libello intentiones cum suis stipendiis, diebus item quibus acceptae et persolvae sunt, ne quidquam oblivioni detur, vel si sacerdotem ante absolutas intentiones mori contingeret, animae suffragiis priventur. In omnem vero casum caveatur, ne quidquam contra statuta pontificum, signanter Benedicti XIV, ratione stipendiorum edita, peccetur.

#### Caput X.

##### *De breviario.*

Sema est cuiuslibet christiani hominis obligatio Deum, quem per fidem veram perfectius noscit, piissima mentis subiectione colere, eidem pro acceptis

<sup>1</sup> S. Bonavent.  
<sup>2</sup> Synod. Trev., tit. de missa.  
<sup>3</sup> Scribendum accesserit.  
<sup>4</sup> S. August., *Serm. 1 de temp.*  
<sup>5</sup> Exod. XIX, 22.  
<sup>6</sup> Levit. XI, 44.  
<sup>7</sup> Prov. XVIII, 3.  
<sup>8</sup> Eccl. V, 8.  
<sup>9</sup> S. Laurent. Iustin., *De casto convivio*, cap. 24, n. 6.

<sup>1</sup> Sess. XXIX, de sacrificio missae, decretum de observandis et evitandis in celebratione missae.

<sup>2</sup> Sess. XIII, de euck., cap. 7.

<sup>3</sup> I Parall. XXIX, 1.

beneficiis gratias agere, cum pro delictis deprecari et pro impetrandis novis beneficiis filiasi cum fiducia accedere. Sacerdos largioribus divinae clementiae muneribus eget: quocirca mater ecclesia eidem in ordinatione ad subdiaconatum breviarium tradit, ut sibi et fidelibus a Domino efficaces impetret gratias. Est hic liber precum antiquitate, partium nexu, psalmorum selectu, eorum ad annum ecclesiasticum relatione omnium longe praecellentissimus. Libri huius vinculo caelum et terra amico foedere iunguntur, beati spiritus et sanctorum animae devote coluntur, patiens ecclesia solatium ac suffragia accipit, ministri vero militantis ecclesiae sancto quodam foedere ad mutuum adiutorium et Dei laudem conspirant. Huius orationis subsidio pro omnibus muneris pastoralis functionibus Deum copiosas gratias tribuit, et fidelitas in harum precum persolutione adhibita, ceteris quoque sacerdotalis vitae actionibus quandam fidelitatem et efficaciam indit; humanis conaminibus forem benedictionis affundente Deo. Quapropter synodus haec in memoriam revocat cunctis promotis ad sacros ordines, quod concilium generale Basileense sanxerat: „Quoscumque beneficiatos vel in sacris constitutos, cum ad horas canonicas recitandas tenentur, admonet haec sancta synodus, ut sive soli sive associati, diurnum nocturnumque officium reverenter verbaque distinctis peragant.“ Quod quidem non monet duntaxat synodus, sed in virtute sanctae et salutaris obedientiae, sacrorum canonum sanctionibus innixa, praecipit quoque et mandat, sub peccati mortalis reatu obstrictos declarans omnes in maioribus ordinibus constitutos, maxime beneficiatos, qui et ordinis et beneficii ratione, duplici proin titulo obstricti sunt ad horarum canonicarum persolutionem, qua neglecta beneficiati iure excidunt proventus beneficales pro rata temporis suos faciendi: quod ipsum perinde sanxit synodus Lateranensis V: „Quilibet habens beneficium cum cura vel sine cura, si intra sex ab obtento beneficio menses, divinum officium, cessante omni legitimo impedimento, non dixerit: beneficii fructus non faciat suos pro rata omissionis et temporis, sed illos tanquam iniuste acceptos vel in fabricas beneficii xpi in pauperum eleemosynas erogare teneatur. Si vero ultra dictum tempus in simili negligentia contumaciter permanserit: legitima monitione praecedente, beneficio ipso privetur, cum propter officium detur beneficium. Intelligitur autem officium omittere quoad hoc, ut beneficio privari possit, qui per quindecim dies illud bis saltem non dixerit. Deo tamen ultra praemissa de dicta omissione redditurus rationem.“ Stringit vero restitutio indebite perceptorum beneficiatum proventuum in conscientia et ante sententiam declaratoriam iudicis, neque suppleri potest per quasunque eleemosynas, quas antea beneficiarius de fructibus sui beneficii fecerit. Sententias contrarias damnavit Alexander VII, die 12 septembris 1665. Quem enim deceat magis esse virum orationis, quam qui pro universo terrarum orbe legatus intercedit apud Deum, ut inter vestibulum et altare orat et ploret pro suis et populi peccatis? Iungant sensum verbis, affectum sensui, exultationem affectui: non enim soli sunt, sed omnis ecclesiae cum illis in commune orat, et vocem coniungit ad angelorum, Deum inaccessibili voce laudantium, opus et coelestis hymnodiae praeludium in terris peragendum.

<sup>1</sup> Conc. Lat. V, sess. IX; Pius V, constitutione *Quod a nobis*, item constitutione *Ex proximo Lateranensi* data 20 septembris 1571.

Nemo autem sibi persuadeat, quod in conscientia sua eo ipso sit absolutus a persolutione huius officii, quia se quaequam argumenta offerunt, quae legitimae dispensationis speciem exhibent. Dispensatio, virtute cuius ab huius officii persolutione quispiam permanenter relaxari possit, a sede Romana petenda est, nec conceditur nisi cum validissima rationum momenta suppetunt. Concursus vero consuetorum vitae pastoralis laborum dispensationis causam minime conatituit; alioquin quando pastorales labores increscunt, tunc etiam ferventioribus precibus, nam et maiori egemus gratia, exemplum suggerente Domino, qui diurnis laboribus foetus, noctis partem in nostram institutionem ad orandum converterat.

Informentur clerici in seminaris de persolvendi conscientiose brevii momento, utilitate et necessitate, instruantur ad psalmos recte intelligendos, atque exercentur praectice in isthoc pietatis officio rite absolvendo. Contendant vero vel maxime neopresbyteri, u. has preces ecclesiae mox cum exordio suae vocationis sancto cum amore ac eo diligentius persolvant, quo magis ceu novelli in agro Domini operarii precum subsidio indigent.

#### Caput XI.

##### *De sacris exercitiis.*

Nil magis ad animum sacerdotis restaurandum, confortandum et sanctificandum conducit, quam reverti certis vicibus ad piam mentis solitudinem, in qua admissa damna resarciuntur, et zelus sacerdotalis novos stimulos acquirit. Haec erat salvatoris nostri ad informandos suos discipulos pia exercitatio, ut licet hominum coelestem eius doctrinam audire volentium multitudine pressus, ipse tamen recederet in montem orare solus, ut nos suo saepe erudiret exemplo: laboribus pastoralibus et curis quotidianae vitae succedere debere recollectionem animae, ne pulveres de aqualore saeculi huius menti nostrae adhaerentes cor nostrum obruant. Apposite in hanc rem sanctus Leo papa loquitur: „Dum carnis fragilitate austerior observantia relaxatur, dumque per varias actiones vitae huius sollicitudo distenditur: necesse est de mundano pulvere etiam religiosa corda sordescere. Quapropter,“ continuat idem summus pontifex, „magna divinae institutionis salubritate provium est, ut ad reparandam mentium puritatem quadraginta nobis dierum exercitatio moderetur, in quibus aliorum temporum culpas et pia opera redimerent et ieiunia casta decoquerent.“ Idipsum edicit saepe dominus noster Pius papa IX, suis apostolicis litteris<sup>1</sup> sacrorum exercitiorum causam praecipua laude sequentibus, prosecutus: „Cum compertum sit ad ecclesiastici ordinis dignitatem et sanctimoniam retinendam et conservandam pium spiritualium exercitiorum institutum vel maxime conducere: pro episcopali zelo vestro,“ inquit ad totius orbis catholicos praesules, „tam salutare opus urgere, omnesque in sortem Domini vocatos monere hortarique ne intermittatis, ut saepe in opportunum aliquem locum iisdem poragendis exercitiis secedant, quo, exterioribus curis sepositis, ac vehementiori studio aeternarum divinarumque rerum meditationi vacantes, et contractas de mundano pulvere sordes detergere, et ecclesiasticum spiritum renovare possint, atque expoliantes veterem hominem cum actibus suis, novum induant, qui creatus est in iustitia et sanctitate.“ Sane naturae humanae fragilis conditio, ex altera parte sacer-

<sup>1</sup> S. Leo, *Serm. 4 de quadrag.*, ordines 42.

<sup>2</sup> *Qui pluribus*, die 9 novembris 1846.

totalis dignitatis sanctitas atque singularis prorsus eminentia iure merito exigunt, ut inter tot difficultates muneris pastoralis animarum pastor quaeplurimum momenti sibi sumat, quibus propriae animae salutis exclusivae vacet. Exinde semper pater purum in suis anno 1856 editis apostolicis litteris ita praesules monarchiae Austriacae alloquitur: „Quam vehementer ad ecclesiasticum spiritum tuendum et fovendum atque ad salutarem constantiam retinendam conferat spiritualia exercitia; innumeris idcirco per Romanos pontifices praedecessores nostrorum ditata indulgentiis, quaeque vestrum optime noscitur.“ Et in laudem sacrorum exercitiorum procurando continuat: „Ubi sacerdotes, quavis humanarum rerum cura abiecta, omnia sua facta, dicta, cogitata, coram Deo quam diligentissime reputantes, et annos aeternos assidua meditatione habentes in mente, ac maxima beneficia sibi a Deo collata recolentes: studeant contractas de mundano pulvere sordes abluere et resuscitare gratiam, quae ipsis data est per impositionem manuum.“<sup>1</sup> Ea profecto fuit omnium piorum virorum sententia, quod in sacra solitudine Deus ad cor hominis propius loquatur, sancta consilia manifestius suggerat, maioremve humani cordis cognitionem donet atque coelestium gratiarum largiorem fontem aperiat. Quapropter norma sacrorum exercitiorum per sanctum Ignatium redacta summorum pontificum<sup>2</sup> disertam tulit approbationem, simulque communis<sup>3</sup>

in servandis sacris exercitiis per universum catholicum orbem solus exarsit, atque invalere in multis provinciis statuta, quae singulum sacerdotem ad minus omni secundo anno sacris exercitiis interesse voluit. Salutarem horum sacrorum exercitiorum fructum abunde docuit experientia in tot piorum virorum sanctificatione, qui ipsimet ultro asserebant, se per sacrorum exercitiorum usum viam perfectionis fuisse ingressos<sup>4</sup>. In sacris etenim exercitiis, quae pia cum animi recollectione instituantur, excitatur et perficitur sacerdotalis vocationis sensus, reasumuntur sancta proposita, accedit maior proprii cordis cognitio, atque exempli vis in fratres, immo in ipsos quoque fideles promanet. Quae commoda spiritualia Clemens XI pontifex in compendio complexus, asserit: „Cum diuturna experientia compertum sit, ad retinendam conservandamque sacerdotalis ordinis dignitatem et sanctimoniam magnopere conducere, ut ecclesiastici viri exercitiis aliquando vacent, quibus quidquid sordium de mundano pulvere contractum est, commode detergitur, ecclesiasticus spiritus reparatur, mentis acies ad divinarum rerum contemplationem extollitur, recte saneteque vivendi norma vel instituitur vel confirmatur.“

Quapropter providebunt episcopi huius provinciae, ut, quantum per adiuncta licuerit, omni anno, opportuno loco et tempore sacra haec exercitia pro clero dioecesano asserventur, qui pro suo in salutem propriam studio hanc occasionem et tempus gratiae ferventer adhibeat, atque ardenti cum pietate maiore numero confluat. Quod ut eo facilius feliciterve obtineatur, educatio iam in seminario ita instituitur, ut alumni de utilitate sacrorum exercitiorum plene convicti, felices se reputent, si his vacare possunt.

Huc spectat recollectio paschalis in quovis districtu vice-archidiaconali per sacerdotes in unum congregatos instar sacrorum exercitiorum annue asservanda, et quidem sub initium sacrae quadragesimae, dum confessio paschalis fidelium aut nondum coepit aut vix inchoata est, ne si tardius servaretur, privata sacerdotum devotio necessarium ministerium populo subtrahat. Ad congregatos hac ratione, rochetto stolaque vestitos sacerdotes a vice-archidiacono aut, a quopiam e senioribus habeantur sermones sacri ante et post devotionem, quae in sacramentorum poenitentiae et eucharistiae pia receptione consistit, et ad aedificationem fidelium multum confert.

## Caput XII.

### De caelibatu.

A primis ecclesiae catholicae incunabulis invaluit praxis, ut qui ministerio ecclesiae fungerentur, vitam caelibem ducerent. Auctor quippe nostrae religionis Iesus tum matrem tum nutricium elegit virginem, et discipulum castitatis praerogativa conspicuum prae ceteris dilexit. Universim religio christiana magnam dignitatem et singularem

ambita necessarium esse docuit, ut ubi locus opportunus haberi possit, his singulis annis instituantur. Sacerdotes autem magno studio confluant, et Spiritui sancto cordis templum sedulo parent, ut apud eos habitationem faciant et prout aequale renovetur inventas eorum.“ Concilium demum provinciale Strigoniense de anno 1858, spectata hac sacrorum exercitiorum salutari officio, statuit: „Curabimus, ut sacra cleri curati exercitia in omnibus huius provinciae dioecesibus instituantur.“ Eadem synodus magna sollicitudine commendat et inculcat clero annuam recollectionem sacro tempore quadragesimae peragendam, tit. VI, cap. 8. [Mansi, *Concil.*, XLIV, 500-1, 408, et XLVII, 895.]

<sup>1</sup> R. P. Tobias Lehner, in opere suo: *Institutiones theologiae mysticae*, complura exempla adducit.

<sup>1</sup> Encycl. ad episc. monarchiae Austriacae, datae 1856.  
<sup>2</sup> Paulus pontifex huius nominis III normam per sanctum Ignatium redactam positiva approbatione sequentibus univit: „Nos igitur, qui documenta et exercitia huiusmodi (nempe sancti Ignatii) examini fecimus, et quae pietate ac sanctitate plena ad aedificationem et spirituales profectum fidelium valde utilia et salubria esse et fore comperimus, documenta et exercitia praedicta, ac omnia et singula in eis contenta, tenore praesentium ex certa scientia nostra approbamus, collaudamus ac communitus, hortantes purimum in Domino omnes et singulos Christi fideles ubilibet constitutos, ut tam piis documentis et exercitiis uti et illis instrui devote velint.“ *Bulla Pastoralis officii* de 31 iunii 1548. Alexander vero VII omnibus clericis et laicis, qui similibus sacris exercitiis uti et illis devote instrui velint, plenarias indulgentias concessit. In brevi apostol. de 12 octobris 1657.

<sup>3</sup> Concedia quaeque ubique gentium celebrata honorificam sacrorum exercitiorum mentionem faciunt. Patres concilii Ausicani anno 1851 habiti, tit. IV, cap. 2, gravissime ac verissime inquirunt: „Post saluberrimum seminariorum institutum, quod providente Domino in ordinis levitici informationem decrevit sacrosancta Tridentina synodus, nihil certe clero utilius esse potest, quam accessus ecclesiastici annuales. Ambo haec optime coherent, quod prius format, posterius fovet, conservat aut collapsam instaurat. Providebit proin episcopus, ut quotannis seminarii aedes presbyteris ex dioecesi convenientibus pateant, ut ibi per aliquot statos dies sacris vacent exercitiis in silentio et quiete. Immo et entis hortamur in Domino presbyteros omnes, ut, cessantibus negotiis quibuscunque, annualis accessus fiant participes; dies tot curis et officis oneratos coram Domino recogitent; si quid saecularis contagionis ipsa adhaeserit, hoc totum abluant, ut, resuscitata gratia quae ipsis data est, immaculatum deinceps ministerii sui donum custodiant. Cum autem non raro contingat, quod tempore praefixo quidam impediti fuerint postea privatim, quo meliori poterunt modo, annuali recollectioni vacent, ne ullus labatur annus, de quo rationem non referant coram Domino ante diem districti iudicii.“ Concilium prov. Tolosanum anno 1850 celebratum, tit. IV, cap. 4, ait: „A sacerdotibus, ab illaque etiam, qui proveciore aetate sunt, omnino praestari peroptamus, ut spiritualibus exercitiis operam dare non praetermittant, quo diligentius in via salutis sibi prospiciant.“ Concilium vero prov. Colon., tit. III, cap. 36: „Iurat etiam et apprime commendatur, ut omnes sacerdotes singulis vel saltem alternis annis aliquot dierum accessu exercitiis spiritualibus vacent, quibus detrimenta in vita spirituali accepta resarciantur, novae vires colligantur.“ Conc. porro prov. Vienn. 1856 habitum, tit. V, cap. 9, de sacris exercitiis sequentia statuit: „Ne tanta nostris beneficiis desinat, hac in provincia quotannis haberi solent sacra exercitia sacerdotibus recreandis destinata: quod ut diligenter retineatur, synodus haec in Domino congregata desiderat et statuit, immo pro dioecesium

beatitatem in cordis puritate repositam docet. Exinde max inter primos christianos singularis pro vitae castimonia, veneratio invalescere coepit, quam virtutem ab eis vel maxime requirebant, quos omnium virtutum genere praecelatos esse desideraverant, dominico dicto conformiter: „*Vos estis sal tertius, vos estis lux mundi.*“ Neque ullius in sacerdote virtutis defectu fidelium sensus magis offenditur, quam si eundem puritatis amorem videant destitui. Ipsa muneris sacerdotalis sanctitas manus puras et cor sanctum exigit. Sed et copia sacerdotalium laborum tanta est, ut inter congeminas pastoris animarum spirituales curas eis, quae sollicitudo patrumfamilias deprecatur, nec tempus suppetat. Sacerdos enim per baptismi et poenitentiae sacramentum Deo animas generat et reconciliat, et harum sollicita cura omnium facultatum usum totiusque vitae sacerdotalis impedimentum postulat. Insuper ea est sacerdotalis muneris indoles, quod subinde graviora sacrificia exigit, quibus ferendis animus coniugali thoro et parentali nexu ligatus minime sufficit. Infirmorum contagioso morbo infectorum provisio animum sane ex omni parte solutum et domesticorum questibus minime turbatum merito exigit. Ad annuntiandum pariter barbaris et infidelibus evangelium minus aptum est vitae familiaris consortium, sed heroicus animus requiritur. Quid etiam supernaturale in supernaturalis religionis ministris populus cerneret, si eos in abnegatione sui non videret se perfectiores? Porro libertas ecclesiae manifeste postulat, ne clerus ullo coniugali nexu ligetur, sed divinae potestatis non impedito regimine gubernetur.

Quid igitur mirum, si haec sancta et rationalis vitae continentia, quae pro sacerdotum ministris primum quidem invaluit usu, dein vero firmata est lege, dum ob ferocientes tempore migrationis gentium mores a multis negligenter, postmodum rursus restabilita atque conciliorum et pontificum decretis firmata fuit? Salutarem hanc disciplinam longe ante Gregorium VII viguisse vel ex iis evidenter constat, quae idem summus pontifex, acerrimus disciplinae ecclesiasticae vindex, ad archiepiscopum Coloniensem de revehendo cleri caelibatu scripsit. „Novit enim fraternitas tua, quae praecipua haec non de nostro sensu exculpimus, sed antiquorum patrum sanctiones, Spiritu sancto prolatae, officii nostri necessitate in medium pro palamus; ne pigri servi subeamus periculum, si dominicam pecuniam, quae cum foenore repositur, sub silentio abcondamus.“ Immo disciplina haec adeo propria semper fuit orbi catholico, ut edictis quoque caesarum Orientis et Occidentis compluribus ante Gregorium VII saeculis muniretur. Synodus vero Tridentina, nec potentissimae haereses impetu vexata, nec principum precibus sollicitata, antiquae disciplinae tenori quidquam derogari passa est, sed sessionis XXIV canone 9, anathemate illos forit qui dixerint: „Clericos in sacris ordinibus constitutos . . . posse matrimonium contrahere, . . . qui non sentiunt se castitatis habere donum; cum Deo id recte petentibus non denegat, nec patiatur nos supra id quod possumus

<sup>1</sup> Inter alia, lex Iustiniani praecipit: „Sacris canonibus neque Deo amatissimos presbyteros, neque reverendos diaconos et subdiaconos nuptias contrahere post huiusmodi ordinationem permittentibus; animadvertimus quosdam despicientes quidem sacros canones, generantes autem ex quibusdam mulieribus, quibus coniungi secundum sacerdotalem censuram non possunt. Quoniam igitur poena facinoris huius in sola sacerdotii erat amissione; sacros autem canones non minus quam leges valere, etiam nostrae volunt leges sancimus, obtinere in illis, et quae sacris vis sunt canonibus perinde ac si civilibus inscriptum esset legibus.“

tentari. Hinc est, quod ad universae Christi ecclesiae gubernacula in cathedra Petri residens Pius papa IX, in encyclica ad universos urbis et orbis catholici antistes cum aditu sacri principatus dimissis, foedissimam contra sacrum caelibatum clericorum conspirationem gemebundus execratur.

Sed et ipsae gentes, quae deorum adulteris et probra venerabantur, virgines tamen, diis olympiis inserebant, ac nomen ipsum caelibatus, observante sancto Hieronymo, a caelo mutuatae sunt. Ipsi legibus, XII tabularum apud Romanos sancitum erat: ad divos adeunto caste. Eadem lex apud omnes fere gentes de sacerdotum ministris obtinet. Ut adeo nil insoliti ecclesiae egerit, sed sensum populorum divina sanctione consecraverit, dum a ministris sanctuarii continentiam virginalem deprecatur. Merito proinde inter ministros religionis sanctae pro praecipuo habetur illud sancti Pauli caelibem vitam commendantis ad universos fideles consilium: „*Volo enim vos esse sicut me ipsum.*“

Quapropter curandum est, ut alumni in tyrocinio clericali vitae constituti, momentum huius disciplinae probe perspiciant, sublimem status ecclesiastici destinationem debite apprehendant, et in amore castitatis solidati succrescant. Cum vero virtus haec difficultate haud careat, cuncti ad sanctuarium Domini vocati eandem ardentibus a Deo efflagitent precibus, praesidia fovendae castitatis diligenter adhibeant, sacramentis semet sperter muniant, a promiscuis conversationibus caveant, otium continentiae maximum hostem fugiant, divinae praesentiae memoria cor suum firment, beatissimam virginem sibi cum fiducia colant, praecipuos sanctae virginitatis patronos in veneratione habeant, atque omnem vitae rationem ita instituant, ne in ea quidquam admittatur, quod castae pudicitiae laqueo esse posset.

### Caput XIII.

#### De canonica obedientia.

Deus, societatis auctor, omnis simul potestatis et subordinationis stator est, dicente apostolo: „*Non est potestas nisi a Deo.*“ Unde et Christus dominus, divinus ecclesiae fundator, dedit eidem quosdam quidem apostolos, alios prophetas, alios pastores et doctores, ut omnes quidem unum corpus eodem spiritu repletum constituerent, unicuique tamen diversa daretur gratia secundum mensuram donationis Christi. Hanc in ecclesia membrorum inferiorum ad superiora subordinationem sacra ordinatio luculenter sistit, in qua scilicet neordinatus presbyter episcopo et eius successoribus in facie ecclesiae obedientiam spondet. Ipsam proinde dignitatem sacerdotalem, quam sacerdos per manus episcopi accipit, non debite aestimaret, qui se episcopo suo non omni cum pietate ac reverentia subordinaret. Quia obedientia Deo magis placet quam victimae, ecclesiastica certe subordinatione gratiae divinae donis non carens, apertissima est ad salutare sacerdotalis villicationis fructus progerminandos; ubi vero genuina erga praesulem adhaesio laxatur, ibi, ut experientia docet, omnis quantumvis strenuus selus in irritum cadit. Neque enim illos ad derivandas in animas fidelium gratias Dominus constituit, qui semet ab obedientiae praesuli debitae vinculo eximunt. Haec salutaris obedientia vitae sacerdotali quandam securitatem praestat, in adversis solatium

<sup>1</sup> 1 Cor. VII. 7.

<sup>2</sup> Rom. XIII. 1.

<sup>3</sup> Ephes. IV. 4-7; 1 Cor. XII. 4-11.

praebet, discipulorum Christi tesseram efficit et aciem ecclesiastici ordinis peculiari fortitudine munuit. Ipsa denique praesentis temporis difficultas poscit, ut exemplo doceatur obedientiae virtus, cuius defectus ipsius iam societatis publicae fundamenta subruit, pacem familiarum tollit ac quasvis subditos inter ac praepositos correlationes convellit. Sane si apostolus universos Christi fideles ab obediendum suis praepositis, etiam gentilibus vel dyacolis, expressis verbis provocaverat: dignum omnino est, ut qui evangelium Iesu Christi aliis praedicant et obedientiam velut fundamentalem societatis christianae legem palam annuntiant, ipsi quoque subordinationis habeant spiritum, atque sanctae obedientiae vinculo connexi, fiant unum, quemadmodum pater et filius unum sunt, pro quo subordinationis et concordiae dono magister divinus in amarissimae suae mortis vigilia ad Patrem coelestem instantius oraverat. Quapropter etiam B canones ecclesiae virtutem obedientiae eximie celebrant laudibus. „Dispensationis divinae provisio gradus diversos et ordines constituit esse distinctos, ut dum reverentiam minores potioribus exhiberent, et potiores minoribus dilectionem impenderent, vera concordia fieret, et ex diversitate contextio, et recte officiorum gereretur administratio singularum.“<sup>1</sup> Alio vero canone dicitur: „Obedientia victimis iure praepositorum: quia per victimas aliena caro, per obedientiam vero propria voluntas mactatur.“<sup>2</sup> Unde, ut canones reverentem/ causarum expositionem indulgeant, stricte nihilominus praecipiant, mandato superioris, etiam observatu difficili et oneroso, obtemperandum<sup>3</sup>, et correctionem patienter tolerandam esse. Alioquin correctio de caritate veniens iam minor iam maior est pro culpae diversitate<sup>4</sup>, in quarum medellam vel vindictam infligitur; at cum minores non sufficiunt et inobediens in malitia perseverat, excommunicari iubetur<sup>5</sup>.

Quamobrem hortatur et in Domino monet haec synodus, ut canonicam hanc obedientiam iam alumni in seminario discant, in sacris vero constituti eandem diligenter colant. Absit, ut aliquis e clero sive in sacerdotum sive in laicorum praesentia contra suorum superiorum ordinationes amara verba proferat, aut talia ab aliis prolata quaecumque demum ratione approbet. Eo magis cavendam, ne quis suo agendi modo fidelibus in partes scindendis occasionem praebet, ita ut audiatur: „Ego quidem sum Petrus, ego autem Apollo, ego vero Cephas.“<sup>6</sup> Quin e contrario quivis ecclesiasticus obedientiae et reverentiae in ordinatione promissae conformiter praesulis sui dispositioni ex animo acquiescat, officio, gradu et loco sibi assignato contentus vivat, cunctaque sibi imposita onera ex animo supportet, non ad oculum serviendo, quasi hominibus placere studens, sed ut servus Christi faciens voluntatem Dei.

#### Caput XIV.

##### De beneficiis.

Prima christianorum aetate, pia fidelium oblata succurrebant altaris ministris, quibus postea stabilis ratione provisum fuit. Aequum enim videbatur, ut qui altari inservit, de altari vivat. Fixi huiusmodi redditus certis officiis ecclesiasticis in perpetuum coniuncti beneficium ecclesiasticum efficiunt, quod

A clerico per investituram canonicam ita confertur, ut illo, nisi in delicti poenam ac mediante sententia in forma iuris lata, privari [non] possit. Si attamen officium animarum curam concernit, beneficiatus, huic exequendo impar, potest immo debet adigi, ut e beneficii redditibus, in quantum suppetant, parochiae administratorem sustentet.

Redituum beneficii percipiendorum ius propter officium spirituale illi adnexum tribuitur. Quoniam vero laici nec officia spiritualia instituere, neque eorum peragendorum potestatem alicui committere possunt: eapropter beneficia tum erigendi tum conferendi ius ad potestatem ecclesiasticam pertinet, adeoque patronorum est, clericum dotibus requisitis praeditum episcopo seu collatori praesentare, nequam vero beneficium conferre.

#### Caput XV.

##### De emeritis presbyteris.

Qui, ex indultu apostolico, in servitium dioecesis absque titulo ordinantur presbyteri, servire dioecesi obligantur, usquedum ex causa canonica inhabiles fiant aut declarentur. Causa cessante, eadem obligatio reviviscit. Idipsum valet de presbyteris clero dioecesano adlectis.

Emeriti aut quoquo modo ad quietem redacti ab obligatione sanctae et salutaris obedientiae ordinario debitas minime solvuntur, manentque canonicis et dioecesanis statutis, maxime quae vitam et honestatem clericorum concernunt, obnoxii, et in his parochia loci, in quo domicilium figunt, subordinantur.

Providebunt praesules, ut iis qui laboribus in vinea dominica iam exantlatis dignam quietem agunt, e fundo ad hunc finem confiato, prout adiuncta dioecesis ferant, prospiciatur. Quos vero culpa sua officio privatos esse contingeret, eorum mansioni et correctioni destinetur locus, ad quem pro tempore defixo relegati, aut emendati et compuncti ad sacrum ministerium redeant, aut sapere nolentes a mundi huius oculis prorsus remoti, in solitudinis sacro silentio aeternitatem efficacius meditentur.

#### Caput XVI.

##### De servitoribus ecclesiae.

Secundum veterem ecclesiae disciplinam, omne servitorum ecclesiae genus, quamquam ordine et characteribus haberetur clero longe inferius, quandam tamen a saeculari discretam ecclesiasticae disciplinae speciem, non solum habitu externo, sed etiam vitae morumque ratione prae se ferebat. Quamobrem synodus, veteribus institutis revehendis intenta, de iis quoque providere cupit, quae ad servitorum ecclesiae honestatem et integritatem, augendumque cultus divini decorem conducant.

Scholarum quarumvis gymnasiis inferiorum magistros seu ludirectores, tum quod subsidiariam catechetis in institutione religiosa iuventutis scholasticae operam navandam habeant, tum quod, ut passim obtinet, ecclesiae cantorum munere fungantur, denique quod in administratione quorundam sacramentorum et functionibus pastoralibus peragendis ministris ecclesiae subserviant, in censum servitorum ecclesiae vocat synodus, atque decernit, ut officio huic seu definitive seu provisorie admovendi, antequam in munus suum introducantur, professionem fidei Tridentinae eliciant, atque debitam suis ecclesiasticis superioribus spondeant obedientiam. Haec ipsa valere iubet synodus de institutorum privatorum utriusque sexus moderatoribus et moderatricibus, omnesque et singulos ad religiose observandas et effectui dandas quas-

<sup>1</sup> Cap. VII, dist. 90.

<sup>2</sup> Cap. X, causa 8, qu. 1.

<sup>3</sup> Cap. III, dist. 19.

<sup>4</sup> Cap. XVII, causa 24, qu. 3.

<sup>5</sup> Cap. XI et XIV, causa 11, qu. 3.

<sup>6</sup> I Cor. I, 12.

vis circa doctrinam et exercitia religionis per A  
episcopos editas vel edendas praescriptiones nor-  
males obligat.

Choristegentes, musicos et cantores non christia-  
nos vel non catholicos ab arte sua in servitio  
ecclesiae excoercenda arcet synodus; at huiusmodi  
etiam catholicos ea in Deum pietate, vitae inte-  
gritate vult esse praeditos, quae deceat sanctae  
ecclesiae Dei servientes.

Syndici ecclesiae, aeditui, campanatores, denique  
vespillones in suorum officiorum aditu sponsonem  
eliciant de iis, quae ad partes agendorum suorum  
pertinebunt, fideliter et religiose implendis et  
christianam vitae honestatem ita operibus testatam  
reddant, ut exemplo aliis esse possint, velut ser-  
vientes Deo viventibus, qui corda et renes intuetur.  
Optat denique synodus, ut et aedituus et pueri  
ministrantes, dum sacris inserviunt, destinata ad id  
veste utantur.

#### TITULUS V.

##### De regularibus.

##### Caput unicum.

##### *De regularibus generatim.*

Magna et salutaribus illis rerum conversionibus,  
quas religio christiana in orbe terrarum produxit,  
merito adnumeratur etiam institutio status vitae  
perfectioris, qui licet variis sub formis, viguit tamen  
semper in ecclesia Christi, vigetque hodieum ac  
sub nomine ordinum religiosorum notus est. De  
huius perfectioris vitae status praestantia sanctis-  
simus dominus noster Pius papa IX, in suis ad  
moderatores religiosorum ordinum die 17 iunii 1847  
datis encyclicis, sic loquitur. „Religiosae familiae  
ad maiorem Dei gloriam et animarum salutem  
procurandam a sanctissimis viris, divino afflante  
Spiritu institutae, atque ab apostolica sede con-  
firmatae multiplices earum forma pulcherrimam illam  
varietatem efficiunt, quae mirifice circumdat eccle-  
siam, ac lectissimas illas auxiliares Christi militum  
turmas constituunt, quae maximo tum christianae  
tum civilis reipublicae usui, ornamento atque prae-  
sidio semper fuerunt. Et hoc quidem ideo, quia  
ad evangelicae sapientiae consilia profitenda vocati,  
iis egregiis operibus insistere gloriosisque labori-  
bus perfungi semper visi sunt, quibus de catholica  
ecclesia civilique societate optime meruerunt.  
Nemo siquidem ignorat vel ignorare potest, reli-  
giosas familias, vel a prima earum institutione,  
innumeris pene claruisse viris, qui omnigenae doc-  
trinae atque eruditionis copia insignes, omnium  
virtutum ornatu et sanctitatis gloria fulgentes, am-  
plissimis quoque dignitatibus illustres, atque ardenti  
in Deum et homines amore flagrantem, et specta-  
culum facti mundo, angelis et hominibus, nihil  
aliud in deliciis habuere, quam omni cura, studio,  
contentione in divinarum rerum meditatione dies  
noctesque haerere, mortificationem Iesu in suo  
corpore circumferre, catholicam fidem ac doctrinam  
a solis ortu usque ad occasum propagare, ac pro  
ea fortiter pugnare, et cuiuscunque generis acce-  
bitates, tormenta, supplicia ascritur perpetui, ac  
vitam ipsam profundere, rudes barbarosque populo,  
ab errorum tenebris, morum feritate, vitiorum  
coeno ad evangelicae veritatis lucem, omnemque  
virtutis et civilis societatis cultum traducere, lit-  
teras, disciplinas, artes excolere, tueri atque ab  
interitu vindicare, teneras iuvenum mentes et oeres  
corda ad pietatem et honestatem mature fingere,  
sanisque doctrinis imbuere, errantes ad salutis  
tramitem revocare. Neque id satis, namque induti  
viscera misericordiae nullum est hereticae caritatis  
genus, quod cum propriae etiam vitae, discrimine

ipai non excoerent, ut captivis carcere inclusa,  
aegrotantibus, morientibus, cunctisque miseris, egenis,  
periclitantibus opportuna quaecumque christianae  
beneficentiae et providentiae subsidia amanter  
praebere, eorumque dolorem lenire, lacrymas det-  
ergere, ac necessitatibus omni ope et opera con-  
sulare possent.“<sup>1</sup> Cumprimis hiis luctuosis in  
quae delapsi sumus temporibus, ubi princeps huius  
mundi regnum suum omni virtutum contentione sta-  
bilire nititur, ad praelia Domini praehianda omni  
spiritualis militiae genere opus est, quae velut  
acies bene ordinata super muros Ierusalem dies  
ac noctes excubet, et dum alii praelia cominus  
miserent, alii, Moysis adinstar, in monte sancto ele-  
vatis in coelos oculis et manibus pugnantium robur  
ab alto sustentent, et victoriam crucis quae vincat  
mundum accelerent. Hos autem praeclaros fructus  
ferre non poterant religiosae familiae, nisi ea, quae  
tum ex ipsa religiosae vitae professione omnibus  
communis, tum cuilibet instituto propria sunt,  
fideliter observentur. Unde nec synodus haec alia  
de regularibus fovet vota, quam ut quotquot in  
ambitu provinciae censentur religiosorum ordines,  
stabiles iugiterque persistent, immo in vocationis  
suae agnitione, membrorum numero ac profectu  
nova eaque maiora semper incrementa capiant,  
sanctimoniae morum aequae ac bonae famae dili-  
genter studeant, ordinis sui disciplinam, quam sibi  
in professione sponte elegerant, ad amussim im-  
pleant, quemadmodum sacrosancta synodus Tri-  
dentina monet et praecipit, ut omnes regulares,  
tam viri quam mulieres, ad regulae, quam professi  
sunt, praescriptam vitam instituant ac componant,  
atque imprimis quae ad suae professionis perfec-  
tionem, ut obedientiae, paupertatis et castitatis,  
ac si quae alia sunt alicuius regulae et ordinis  
peculiaris vota et praeccepta ad eorum respective  
essentiam, necnon ad communem vitam, victum et  
vestitum conservanda pertinentia fideliter obser-  
vent.<sup>2</sup> Quare ordinis sui statuta, maiorum item  
traditiones et disciplinam omnes et singuli, quem-  
admodum Deo voverunt, religiose custodiant, atque  
per illorum vestigia gradientes, ad tandem merean-  
tur pervenire repromissionem aeternam. Ecclesia  
catholica nativo pollet iure ordines ad fines quos-  
dam pios et salutare confatos approbandi, et  
episcopis omnium terrarum et gentium, et natura  
rei illud iuris competit, ut societates religiosas ab  
ecclesiae capite approbatas in suas dioeceses infe-  
rant, stabiliant, muniant. Ubi quocumque proinde episco-  
pis pro salute suorum fidelium proficuum videbitur  
regularium societates, congregationes ab ecclesia  
approbatas introducere, utantur iure quod eisdem  
in hoc merito ipse Dominus contulit, e contrario  
autem nulla religiosorum coenobia instituantur, vel  
de iis instituendis pacta fiant sine expressa ordi-  
narii praevie obtenta licentia. Regulares, qui se-  
cundum ordinis sui constitutionem subiecti sunt  
praepositis generalibus penes apostolicam sedem  
residentibus, ab iisdem regantur ad praedictarum  
constitutionum normam, salva episcoporum aucto-  
ritate iuxta canonum et praecipue concilii Tri-  
dentini sanctiones, ideoque etiam generales illi  
cum ordinis sui superioribus liberam, quantum ad  
ordinis gubernium attinet, communicationem ha-  
beant. Candidati, iuxta sanctae sedis apostolicae  
praescriptiones, ad novitiatum et professionem reli-  
giosam admittantur, observato signanter etiam illo  
saerae congregationis super stata religiosorum  
decreto, die 25 ianuarii 1848 edito, quo statuitur,

<sup>1</sup> Ep. encycl. ad moderatores regul. ord., 17 iunii 1847.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, de regular. et monial., cap. 1.

ut in receptione illorum, qui ad statum religiosum amplectendum admitti postulant, ubique locorum testimoniales litterae ab ordinario requirantur. Omnis, quae monialis fieri cupit, antequam ad professionem admittatur, ab ordinario vel huius speciali delegato super vocatione debite est examinanda<sup>1</sup>. Regulares cuiuscunque ordinis atque instituti, antequam ordines sacros suscipiant, de sufficiente doctrina diligenter examinare oportet. Idem observabitur relate ad approbationem pro tribunali poenitentiae<sup>2</sup> et exercitium curae animarum. Quoniam firma est bonorum omnium sententia, omnem a scholis et salutem promanare et prouere reipublicae tam sacrae quam profanae perniciem: synodus in Domino congregata impensius hortatur cunctos informandae iuventuti destinatos ordines, quatenus momentoso hoc munere ita perfungantur, ut spiritum Christi scientiae aspiciant, nilque intentatum relinquunt, quod ad mentes pariter ac corda coelestis patriae desiderio inflammanda conferat. Magnopere vero curandum, ut ubi religiosi in publicis gymnasiis magisteria exercent, vitae religiosae statuta fideliter custodiant. Regulares ordines ad subsidiariam quoque in cura animarum operam se destinatos esse noverint, ideoque ad indigentias spirituales sublevandas pro facultate concurrant. Religiosi ad parochias monasteriis suis incorporatas administrandas per suos superiores destinati, praevio examine synodali seu concursuali, habilitatis suae documenta dabunt, antequam ad munus pastorale admittantur, eodem prorsus modo, quo id cum clero saeculari usu solet. Examen porro approbatorium ad effectum iurisdictionis pro sacro poenitentiae tribunali impetrandae omnes periclitabuntur, qui ambitum dioeceseos ingrediuntur<sup>3</sup>. Administratores parochiarum incorporatarum seu pleno iure unitarum, legi dioeceseae in omnibus, salva ordinis sui regula, subordinantur, et episcopo visitanti in omnibus quae parochialia sunt morem gerent, et de peculio ecclesiae, quod distincte administrabunt, statutis dioecesanis conformiter rationes ordinario reddent, appellationibus et privilegiis minime suffragantibus<sup>4</sup>. Rota temporalis monasterii, conventus vel collegii, quorum acquirendorum et possidendorum iure potiuntur<sup>5</sup>, sua lege administrabunt. Generatim de relatione inter ordinarios et regulares clericumque saecularem, signanter in cura animarum constitutum, servanda sunt statuta, quae summi pontifices, signanter Benedictus XIV, Clemens X, Gregorius XV, tulerunt, quaeve sine magno recti ordinis, ne dicamus salutis animarum detrimento, negligi non possunt<sup>6</sup>. Cum beatissimo patre nostro Pio papa IX summopere optat synodus, ut omnes, qui militant in castris Domini, unanimes uno ore honorificent Deum patrem domini nostri Iesu Christi, ac perfecti in eodem sensu atque sententia, solliciti sint servare unitatem spiritus in vinculo pacis, utque arctissimo concordiae et caritatis foedere, summaque animorum consensione episcopis et saeculari clero coniuncti nihil antiquius habeant, quam in opus ministerii, in aedificationem corporis Christi consociatis studiis vires omnes intendere, atque semper charismata meliora aemulari<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 17, de ref.

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 19 et 18, de ref.

<sup>3</sup> Bulla Pii V, *Ad exequendum*, § 3, 1 nov. 1567.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. VII, cap. 7.

<sup>5</sup> Concordati 18 aug. 1655, art. 30-30.

<sup>6</sup> Bened. XIV, constitutio *Firmendis*, de 1744; declaratio congreg. eppor. et regular., de 31 aug. 1800; Clemens X, *Superna*, die 11 kalend. iunii 1670; et Gregor. XV, constitutio *Inscrutabili*, edita nonis februarii 1622.

<sup>7</sup> Epist. encycl. ad moderatores reg. ord., 17 iunii 1847.

## TITULUS VI.

### De provehentiis populi moribus.

#### Caput I.

##### *De quibusdam praesentis temporis malis.*

Ecclesia catholica, temporalis non secus ac aeternae hominum felicitatis custos, condelet omnibus malis, quibus genus humanum premitur, et materna sollicitudine suggerit media, quae ad illa lenienda et tollenda deserviant. Gravissima scilicet imminet filiis Adae mala, quoties religionis beneficium non satis adhibent; neque prosperitas publica vel privata salva potest subsistere, nisi omnia agendi vivendique ratio placitis religionis concordet. Ideo quavis grato in Deum animo agnoscamus bona, quae Spiritus sanctus de praesenti quoque operatur in plurimorum sollicitudini nostrae creditorum fidelium cordibus, et glorificamus Deum largitorem omnium munerum propter fidem sui populi, qui avitam religionem intrepide profitetur, Deum pie colit, ecclesiae fideliter adhaeret, summo pontifici intemerata pietate addictus est, pastores suos colit, verbum Dei libenter audit, sacra et sacramenta devote frequentat, beatissimam Virginem ceterosque sanctos cum Christo regnantes assidue veneratur, pias confraternitates cum solatio amplectitur, ieiunii disciplinam amore prosequitur, eleemosynas in pios fines et pauperum levamen promte tribuit, potestatibus a Deo constitutis semet subordinat, legibus obtemperat, iura suscipit, pacem amat, caritatem fovet et ab omni huius saeculi labe se immunem custodire studet: condolemus nihilominus quibusdam malis, quae praesentis aetatis vulnera efficiunt.

Detestamur imprimis apud sat multos nostrorum quoque fidelium spiritum illum inobedientiae, qui hodie sub specie libertatis aut independentiae longe lateque diffusus, nullis legibus teneri, nulli auctoritati parere, nemini subesse, sed duntaxat sibi met ipsi, id est, corruptae naturae servire vult. Unde deplorandus ille rerum humanarum praesens status, quo, laxatis omnibus fere societatis vinculis, cuncta in discrimen adducuntur. Dum enim proles suis parentibus, iuventus moderatoribus, famuli dominis, inferiores superioribus, subditi praepositis in lege Dei et natura fundatam obedientiam et reverentiam negant: necessum est, ut ipsa consociatio humana, cuius fundamentum iusta subordinatio constituit, periculo dissolutionis exponatur. Quapropter universos fideles per viscera misericordiae Dei ac salvatoris nostri obsecramus et monemus, ne perversi huius spiritus, qui mendax erat ab initio, dictamina sequantur, sed memores verborum apostoli, omnem animam sublimioribus potestatibus subiectam esse, cunctis quos Deus ipsis praeposuit, parentibus et superioribus, dominis et principibus, id est, omni legitimae auctoritati, seu vicei Dei gerentibus christianam obedientiam praestent. Curatores vero animarum provocamus, ut spiritum subiectionis et humilitatis, qui est radix et fundamentum totius vitae christianae, in cordibus suorum fidelium restaurare et restauratam firmare omnibus viribus adlaborent. Quem in finem, fidelibus exponere oportebit, quantum ait obedientiae christianae pretium, quantave eius necessitas, utpote sine qua nec familiarum nec societatis prosperitas potest salva subsistere. Exhibeatur his exemplum salvatoris, qui erat parentibus subditus et patri obediens usque ad mortem crucis, propter quod et Deus exaltavit illum. Proponantur pericula, quibus se [in] hac et altera vita illi exponunt, qui Dei ordinationi resistant. Generatim implantanda est

fidelium cordibus profunda veneratio et reverentiae A  
sensus erga omnes, quos Deus reverentia dignos  
constituit, quibusve prae aliis eminentiorum digni-  
tatem et potestatem contulit.

Non absumitur deploramus defectum veri spiri-  
tus religiosi et pietatis, qui se hodie potissimum  
in profanatione dierum festorum, cultus divini,  
sacrorum item et sacramentorum neglectu, proterva  
violatione disciplinae ieiunii et generatim legum  
ecclesiasticarum vilipensione manifestat, cum tamen  
sine his nec pietas, nec religio, nec ulla virtus  
christiana subsistere queat. Quare monemus omnes  
curae nostrae pastorali commissos fideles, ut dierum  
festorum sanctificationem cordi habeant, cultum  
divinum festis et dominicis diebus non negligant,  
et nihil prorsus suscipiant, quod profanationem  
dierum festorum involveret. Adhortamur porro et  
paterna provocamus illos, ut legibus ecclesiae etiam  
disciplinariis pie obtemperent, sacramenta poenit- B  
entiae et eucharistiae velut salutis aeternae prae-  
cipua adminicula solerter adeant, et inter vitas  
huius calamitates per plium sacramentorum usum  
divinis gratiis semet muniant.

Condolemus porro malo eorum, qui, in vestituum  
specie nimium luxum secuti, modestiam christianam  
respuunt, semet inutilibus expensis gravant, supra  
conditionem suam se efferunt, educationi prolium  
suarum necessaria media subtrahunt, pacem do-  
mesticam suis exactionibus turbant et felicitatem  
matrimonii impediunt. Meminerint fideles vestem  
stipendium peccati esse, eamque praeter tutamen  
corporis contra inclementiam aeris solummodo ad  
conditionem cuiusvis designandam destinari, ita  
proinde in eius usu decoris et convenientiae rati-  
onem habendam esse, ut nil contra modestiam  
et verecundiam christianam peccetur.

Reprobamus vel maxime parentum incuriam, C  
qui suis maturioribus prolium plenam promiscuae  
conversacionis licentiam concedentes, avitam gentis  
nostrae gloriam, intemeratae quippe pudicitiae vir-  
tutem, contra pericula non satis praesumunt.  
Quapropter provocamus et hortamur parentes, ut  
proles suas in omni verecundia nutrent, a vesper-  
tinis imprimis conventiculis, promiscua item ludorum  
scenicorum non secus ac chorearum frequentatione  
arceant, praematuram futurorum sponso-  
rum designationem inhibeant, atque amorem sanctae pud-  
icitiae in eorum cordibus firment ac foveant, me-  
mores mandatorum Domini, qui animas prolium e  
manu parentum repetiturus est.

Compatimur perinde illorum sorti, qui ob tran-  
sitoria bona vel saecularia illicita suam salutem  
adeo negligunt, ut sine necendi vel rumpendi  
vinculi matrimonialis ipsam apostasiam committere  
non perhorrescant: utinam forent memores dicti D  
dominici: „quid prodest homini si mundum uni-  
versum lucratur, animas vero suas detrimentum  
patitur?“ Ingemiscimus super illis quoque, qui  
illicebri sensualitatis capti, concubinarum vitam  
agunt, vel contra omnem recti et honesti sensum  
adultorii impliciti sunt. Quae futura est prolium  
ex infelici tali nexu progignendarum religiose  
educatio et moralis existimatio? quomodo tales  
homines propter grave idmodi scandalum Deo,  
hominibus et ecclesiae satisfacere poterunt? quam  
difficilis eorum ad Deum conversio et quis tandem,  
si in malo perseveraverint, ipsorum ex hac vita  
exitus? Quapropter cum synodo Tridentina merito  
ingemiscimus: „Grave peccatum est, homines solu-  
tos concubinas habere, gravissimum vero et in  
huius magni sacramenti (matrimonii) singularem  
contemptum admissum, uxoratos quoque in hoc  
damnationis statu vivere, ac audere eos quandoque

domi etiam cum uxoribus alere et retinere.“<sup>1</sup> Ne  
igitur infelix ac grande hoc peccatum apud Christi  
fideles locum obtineat aut plane, quod Deus aver-  
tere velit, maiora incrementa capiat: omnes novi  
pastoralis prudentiae ac sibi eo intendendi sunt,  
ut idipsum quibusvis congruis opportunave modis  
e medio fidelium tollatur, ac prisca morum puri-  
tas et sanctimonia in familias christianas revehatur:  
quodsi vero pastoralia monita optatum effectum  
non consequerentur et scandalum manifestum foret,  
casus pro medela episcopo subternatur.

Condolemus etiam quorundam intemperantiae,  
qui in sumendis potibus spirituosos modum exce-  
dentes, famae, fortunae et animae suae bona pro-  
digunt, necessaria vitae media familiae suae sub-  
trahunt, aliis scandalum praebent et prolium edu-  
cationem impie negligunt. Inculcent his pastores  
animarum christianam temperantiam; inducant, si  
opportunitate videbitur, confraternitatem temperan-  
tiae, quae per summum pontificem indulgentiis  
provisae est, hortentur eos verbis Spiritus sancti,  
ut attendant sibi, ne forte graventur corda eorum  
in crapula et ebrietate, et superveniat in eos re-  
pentina dies irae.<sup>2</sup> „Non est enim regnum Dei esca  
et potus.“<sup>3</sup> Ingemiscunt apostoli monitum, quo Ga-  
latas excitaverat: „Manifesta sunt opera carnis, quae  
sunt ... ebrietates, comessationes, quae praedico vobis,  
sicut praedixi quoniam qui talia agunt, regnum Dei  
non consequentur.“<sup>4</sup>

Aversamur eorum quoque depravationem, qui  
alienis bonis inhiant, pacem et fiduciam inter ho-  
mines minuunt, manus ad aliorum proprietatem secu-  
runt, furtive et rapinis publicam perturbant secu-  
ritatem. Huic malo non alia media possumus obver-  
tere, quam religiosam iuventutis educationem et dili-  
gentem christianam institutionem, quae laboris stu-  
dium inculcet, animum paucis contentari doceat,  
sanctitatem iuris proprii cordibus hominum insculp-  
tam contra omnes detorsiones malorum hominum  
vindictae. Monendi sunt fideles, ut pensantes bonorum  
operum altius meritum caducis rebus non nimis  
inhiant, ut providentiae divinae semet concedentes  
sorte sua contenti vivant, familiam suam benevole  
ac pacifice tractent, ut aeternorum curam tem-  
poralibus praeposcentes ab usuraria pravitate ab-  
horreant, aliena bona non concupiscant, in officiis  
sibi concreditis christianam fidelitatem exercent.

Ingemiscimus porro super eorum temeritate, qui  
vitae huius beneficium contemnentes sibi ipsis vio-  
lentas manus inferunt, atque praeter irrogatam  
auctori vitae gravissimam iniuriam semetipsos mani-  
festo damnationis periculo exponunt, suique notis  
et cogentis gravissimam afflictionem et humanae  
societati perniciosum scandalum praebent. Docendi  
sunt proinde, ut vitae huius temporalis curam  
velut ad impendentem aeternitatem praeparationis  
sphaeram religiose aestiment, ab omni violentia  
abhorreant, qua seu lex caritatis erga proximum  
laeditur, seu propriae vitae inferunt dispendium.